Hic sunt tria videnda. Primo intellectus questionis exponatur. Secundo solutio ejus, prout possit esse licet, declaratur. Tercio aliquid

qua dubia dissolvantur. De primo breviter. Hic non queritur, si Angelus habeat materiam partem sui, quia tunc Angelus non informaret materiam, sed forma, quae esset altera pars ejus informaret eam, sicut ignis non informat materiam, sed forma, quae est altera pars ejus. Nec queritur, utrum Angelus possit informare materiam, hoc est, effective transmutare materiam ad formam, & hoc virtute Dei, licet forte virtute sui non possit, ut sic Deus faciat Angelum effective informare materiam, sicut secundum aliquos, facit corpus effective agere in spiritum. Sed queritur de informatione formalis, an scilicet Deus possit facere Angelum esse formam informantem.

De secundo conclusio negativa est tenenda, & ad hoc possent poni duae rationes: quarum prima sumitur ex medio communi; secunda ex medio magis proprio.

Aldetur postmodum rationes, inquirendo de eis, si concludant. Prima ratio est ista, illud quod est simpliciter per se subsistens, non potest esse forma materiae; & Angelus est hujusmodi. ergo, &c. Major declaratur: ens per se potest intelligi tripliciter: Uno modo intelligitur ens per se solitarie: prout accipitur primo Posteriorum in tertio modo per se, hoc modo accidens potest esse ens per se, quando non est in subiecto: Secundo modo dicitur ens per se prout distinguitur contra ens in alio, & sic per se ens est idem, quod non inherens actualiter, nec aptitudinaliter, & hoc modo quatenusque substantia non tantum composita, sed etiam materia, & forma est ens per se, quia forma substantialis, licet iuste materiae informantis, non tamen inheret, quia inherere dicitur non per se informantis quia inherens nec est actus simpliciter, sed actus secundum quid; nec cum illo, cui inheret facit per se unum, opposita conveniunt ei quod per se informat. Tertio modo ens per se dicitur illud, quod habet actualitatem ultimam, ita quod non est per se ordinabile ad aliquem actum simpliciter, ultra istum quem habet, qui quidem actus ultior potest esse actus ejus per se, hoc vel primo, vel participative: quod hoc modo est per se ens commune dicitur suppositum, & in natura intellectuali dicitur persona hoc modo intelligitur maior de ente per se, illud solum dicitur proprie subsistere in Philosophis loquitur secundo de Anima, dicens, quod materia est potentia hoc aliquid, species autem, secundum quam aliquid dicitur hoc aliquid, tertium, quod est ex ipsis, quod simpliciter est hoc aliquid, scilicet per se subsistens habet a qualitate ultimam, non ordinabilem per se ad aliquem actum ultiorum. Major sic intellecta probatur: quia forma substantialis per se ordinatur ad esse totius illud autem esse est actus simpliciter, & positi quidem per se primo sed forma participativa quia pars dicitur esse per se, per accidens, hoc est per se participative, totum autem primo: quod igitur est per se subsistens, nec potest ordinari ad aliquod esse per se solum non potest esse per se forma. Probatio minoris: Angelus est perfectus in specie perfectionis, quoniam sit aliqua species substantialis materialis, ordo enim specierum est, ut ordo numerorum &c. Meta, nunc autem aliqua substantia materialis est ita in actu ultimo, quod est per se ordinabilis ad aliquem actum ultiorum, alioquin potest esse processus in infinitum in sub-

substantiis materialibus, ut quilibet potest esse pars alterius: ergo multo magis Angelus est per se subsistens, secundum intellectum praedictum.

Hac ratio procedit ex modo communi: quia medium illud, quod est per se subsistens aequo concludit propositum de igne, sicut de Angelo imo de quocunque; quod est complete in aliqua specie substantiae. Hinc etiam patet, quod non univale non est differentia distinguens Angelum ab anima: quia est commune Angelo, & ipsi. Hinc etiam patet quare anima separata non est persona: licet enim non sit nata inherere; & ideo sit ens per se secundo modo praedicto, licet etiam possit esse ens per se primo modo, id est, solitarie; non tantum per virtutem causae extrinsecae, sicut potest accidens, vel forma materialis; sed virtute naturae suae sibi deservit, & hoc quia non necessario dependet a materia in proprio suo esse: tamen non potest esse ens per se tertio modo praedicto, & solum illud, quod est sic per se, dicitur suppositum; in natura autem intellectuali dicitur per se, & sic est persona incommunicabilis: quia sibi repugnat communicari, non tantum ut universale, singularibus, sed ut forma materiae actianda: per ipsam.

Secunda ratio ad propositum est haec. Quidquid potest esse forma substantialis hoc sibi competit immediate per essentiam suam, scilicet posse dare actum simpliciter ipsi materiae, quia s. Metaph. patet, quod non est alia ratio, quare hoc potest facere per se unum cum materia: nisi quia hoc est per se actus, & illud per se potentia, & huius non est alia ratio ultior: nisi propria ratio huius, & illius; ergo cui repugnat esse actum materiae, hoc praesens repugnat sibi per rationem propriam. Consequentia ista probatur: quia majori perfectioni attestatur, quod alicui repugnat esse formam materiae: quam quod sibi conveniat: si ergo non potest hoc sibi convenire nisi per suam propriam rationem, sequitur, quod cui repugnat, maxime repugnat per rationem propriam formalem ipsius. Si igitur ratio propria qualitatia Angeli esset nota: per illam propter quid potest offendi, quod sibi repugnat informare materiam. Ista ratio, licet offendet, quod medium esset proprium ad conclusionem, si ipsa esset nota, tamen non offendet conclusionem esse veram: unde negans eam, diceret, quod non repugnat huic informari, nec essentia sua propria est ratio per se repugnantia. Ideo ulterius confirmatur ratio sic: cuilibet actui simpliciter, per rationem propriam, vel convenit aptitudo ad per se informantem, vel repugnat informari; de essentia Angeli non est dari primum, ergo secundum; & tunc ultra, ut arguitur est, ipsa essentia est propria ratio repugnantia. Probatio minoris, aptitudo non est sine actualitate, quin sit imperfectio aliqua. Tertia ratio potest poni talis: ordo perfectionis in formis videtur esse per recessum eorum a materia, sicut actus praedictor plus recedit a potentia; sed anima intellectiva tantum recedit a materia, quod natura suae relictio, potest habere esse suum proprium sine ea; ergo Angelus, qui est perfectior quocunque anima intellectiva, plus recedit a materia, sed non videtur, quod plus possit recedere, nisi sibi repugnet in se materiae. Ista ratio non videtur multum probare: quia multiplex datur excellen-

via actus ad actum alia, quam ista, sic excedere a materia: imo anima intellectiva, licet possit esse sine materia; tamen ita perfecte potest uniri materiæ, sicut aliqua forma inferior; ita diceretur, quod anima potest quidem esse sine materia, etiam perfectiori modo, quam anima intellectiva, sed tamen potest esse in materia: quia licet dependere a materia licet imperfectionis, non tamen est evidens, quod posse communicare aequalitatem suam materiæ sic imperfectionis, & præcipue, quando talis, communicatio potest esse sine dependentia, sicut præcipue in proposito. Quarta ratio videtur sumi, secundum aliquos, ex operatione Angelii, quæ est intelligere, & hoc sic; intelligere est operatio immaterialis; ergo intellectus est potentia immaterialis; & ulterius, ergo natura intellectualis est potentia immaterialis. Prima consequentia probatur per hoc, quod operatio non est magis abstracta a materia, quam potentia, cujus est operatio; operatio enim inest operanti secundum potentiam propriam, vel secundum rationem proximam operandi; & per consequens, si potentia sit materialis, illa operatio non est immaterialis. Secunda consequentia probatur, quia potentia non excedit substantiam, & videtur ista consequentia præcipue tenere de natura illa, quæ est inere intellectualis cujuscumodi est natura Angelica; non sic manifeste tenet de natura, quæ est diminute intellectualis; & cum hoc sensitiva, quantum ad aliquam potentiam: sicut est anima nostra; quia illa dependet a materia in operando, saltem aliqua operatione, sed natura vere intellectualis nullo modo dependet a materia in operando, nec per consequens in essendo. Videtur etiam consequentia a primo ad ultimum confirmari per commentum propositionis penultima de Causis, ubi habetur. *Impossibile nanque est, ut sit res, cujus substantia causat sub tempore, & ejus actus in hoc æternitate, sic enim ejus actus melior esset ipsius substantia, hoc est impossibile.* Primum antecedens probatur ex objecto: quia ab objecto actus quilibet recipit speciem, & perfectionem: non autem objectum intellectus, inquantum hujuscumodi, a materia abstrahitur: quia forme in materia sunt individuales, quas non apprehendit, secundum quod hujuscumodi. Si huic rationi inlitteretur, quia simili ratione posset concludi per operationem, & ulterius per potentiam, quod anima intellectiva esset immaterialis, & tamen conclusio est falsa, hoc est, quod non est perfectio materiæ, licet secundum aliquos vera sit de immateriali, hoc est, non composita ex materia, & forma. Diceretur, quod bene potentia intellectiva est immaterialis, & etiam anima hoc modo est immaterialis; quia non est inmersa materiæ, nec a materia totaliter apprehensa, & hoc declaratur, quia quanto forma est nobilior, tanto magis dominatur materiæ corporali, & minus ei conjungitur, & magis eam sua virtute corporali, & minus ei ultima est in nobilitate formatum, unde in tantum sua virtute excedit materiam corporalem, quod habet aliquam operationem, & virtutem, in qua nullo modo communicat cum materia corporali, & hæc virtus dicitur intellectus. Contra istud, homo non est homo secundum animam, sive per animam, nisi secundum quod anima informat materiam, ergo nec operatur operatione propria hominis.

secundum animam, nisi ut anima informet materiam: ergo vel non intelligit secundum animam, ut secundum formam, quæ sit principium hujus operationis, vel intelligit secundum animam, ut informet materiam. Prima propositio probatur, quia compositum non est illud, quod est, nisi ex partibus, & hoc non ut divinis, sed ut unitis, ut patet ex 7. *Metaph.* respectu hujus syllabe, ab, de a & b. & ita universaliter de partibus, & toto, nec solum est hoc verum de partibus materialibus, quas vocat ibi Philosophus elementa, sed etiam de partibus essentialibus, quæ sunt materia, & forma: compositum enim ex hoc unum est, quia hoc est potentia, & illud actus, sicut valet 7. *Metaph.* hoc est, quia una pars, quæ est potentialis informatur, & alia quæ est actus informat ipsam. Item secundo contra idem: anima secundum supremum gradum perfectionis suæ essentialis informat materiam, sed intelligere non potest competere sibi secundum aliquam gradum superiorem quam sit supremis: non ergo competit sibi ut excedat materiam: intelligendo per excedere non informare. Prima patet, quia aliquis homo non est supremum eius corporale, nec per consequens proximum Angello in ordine specierum, quia non esset actus formaliter per illud, quod est supremum in anima intellectiva, quæ est proxima forma Angello. De ista quarta ratione videndum est primo de antecedente. Illud autem antecedens, scilicet quod intellectus est operatio immaterialis, potest intelligi tripliciter. Uno modo per oppositum ad operationes sensitivas, quæ dicuntur organice, quia exercentur per organa determinata, & sic materialis, quia requirunt determinatam partem corporis determinate complexionatam, & per oppositum intellectus est operatio non organica: non enim per aliquam partem corporis determinatam exercentur, & hoc modo intellectus dicitur esse nullius partis corporis actus, intelligendo, sicut ut in nulla parte, vel per nullam partem proprie exercent operationem suam, sicut potentia sensitiva. Sed ex isto intellectu antecedens non videtur sequi immaterialitas forme. Forma enim pure materialis, dum tamen sit uniformis in toto, & in qualibet parte, non dicitur operari per organum, sicut ignis non dicitur operari per organum, & Commentator 7. *Metaph.* super illud: *ergo sicut dictum est, virtutes illæ assimilantur intellectui in hoc, quod non agunt per organum,* & loquitur de virtutibus, quæ sunt in feminibus: & paulo post, *virtutes, quæ sunt in corporibus animalium agunt per instrumenta determinata & membra propria.* Virtus autem formativa non agit per membrum proprium, & ratio hujus est, quia illa sola forma dicitur in agendo potest esse principium diffinitionis actionum, quæ tamen non possunt elici, nisi mediantibus partibus dissimilibus; & ideo requiritur, quod perfectibile a tali forma habeat partes dissimiles, per quas operationes illæ organice exercentur, & talis forma est proprie sola anima, quæ propter sui perfectionem, ultra formas inferiores potest esse principium plurium operationum per ipsam convenientium suo toti, & ideo requirit pro suo perfectibile ad quanto corpus habens partes majoris dissimilitudinis, quæ conveniunt pluribus operationibus dissimilibus, quarum potest esse principium.

Imo ex isto intellecta antecedentis videtur posse argui, quod intellectus est operatio aequae materialis, sicut visio: quia visio potest exerceri per partem materialem determinatam: intellectus autem non per aliquam partem, sed est totius primo: non enim manus intelligit, sed homo: sed si anima non ut perficiens totum possit esse principium intelligendi: ergo ipsa ut perficiens quancunque partem aequae potest esse principium intelligendi: sicut ipsa *a* ut perficiens totum, & tunc ipsa potest in ea digitum intelligere, sicut homo, quia ita digitus esset in actu per formam, ut est principium intelligendi. Si ergo totum est aequae materiale, sicut pars, ut magis sequitur, quod ipsa operatio qua non competit forma nisi ut est in toto: ut aequae materialis, sicut illa, qua sibi competit ut est in parte. Responso ad hoc, operatio qua competit forma, ut est quomodo in illimitata perfectio, si communicetur materiae, vel toti, communicatur ei, quod est in actu per formam sic illimitatam: tale est totum, & non aliqua pars eius, respectu animae intellectiva, cui, ut sic illimitata est, competit intellectus.

Alio modo posset intelligi antecedens, quod intellectus est immaterialis terminative, hoc est, reedit in obiectum abstractum a materia: & in hoc intellectu videtur antecedens probatum fuisse per immaterialitatem obiecti: sed ista probatio non concludit immaterialitatem simpliciter, etiam terminative, sive obiective; quia secundum omnes quiditas rei materialis potest esse per se obiectum intellectus nostri, sed tantummodo, si requiritur in obiecto immaterialitas, hoc est, abstractio a materia individuali, & ex hoc sequitur, quod operatio sit immaterialis terminative, hoc est, indifferens ad obiecta singularia materialia, & tunc ad habendum conclusionem intentam, oportet probare, quod operatio, quae respicit universalem partem obiecti, non possit aliquo modo communicari materiae. Tertius intellectus antecedentis est iste: intellectus non est primo alicujus materialis tanquam proximi receptivi, sed ejus receptivum proximum, & proprium est forma, non illa totius, quae est quilibet, sicut est humanitas, sed illa, quae est simplex, & altera pars compositi, quae licet autem operatio sensitiva est primo compositi ex materia, & forma, sicut proprii receptivi, sicut patet in principio de sensu, & sensato: non enim ipsa anima est immediate receptiva visionis, sed ipsum organum, quod est compositum ex anima, & determinata parte corporis est proxima ratio recipiendi visionem, nec est anima, nec aliquid animae, nec illa forma mixtionis, quae est in determinata parte corporis, sed forma totius organi eo modo, quo humanitas est forma totius hominis, est proxima ratio recipiendi visionem. Ex hoc patet, quod si organum dicatur illa pars totius animalis, in qua tanquam in proximo receptivo, recipitur sensitiva, organum dicatur esse aliquid compositum ex anima, ut est principium talis operationis, & ex parte corporis est mixta, & tunc patet, quare oculus creatus non est oculus, nisi secundum quid: quia non est nisi altera pars compositi, quod utrumque esset dicitur oculus careat alia parte, quae complete oculus est oculus. Ex hoc etiam patet potest, quod si potentia dicatur illud, quod est ratio proxima recipiendi actum,

poten-

potentia viviva non erit aliquid praecise animae, sed vel erit forma totalis ipsius organi, vel aliquid consequens illam formam. Patet etiam, quare anima separata non potest sentire, quia non habet receptivum sensationis, quod est organum, nec formalem rationem recipiendi, quae est forma totalis ipsius organi. Per oppositum est de intellectu, quia receptivum ejus proximum, & proxima ratio formalis recipiendi eam est anima, vel aliquid ex parte animae praecise, non includendo aliquam materiam; & propter hoc potest ipsa competere animae separatae, quia ibi manet proximum ejus receptivum. Secundum etiam istum tertium intellectum, qui plus continet veritatis, intelligere est operatio immaterialis: quia proximum receptivum habet non includens materiam, saltem corporalem, & ideo sine tali materia potest ipsa operatio haberi; aune autem potens habere operationem sine materia potest habere esse sine materia: ergo natura illa, cujus est ista operatio propria, potest habere esse sine materia. Ex hoc ergo medio, scilicet operatione, potest concludi ipsius naturae talis immaterialitas, hoc est, a materia in essendo separabilitas: non autem illa immaterialitas ulterior, quae est impossibilitas in formandi materiam, & hoc est rationabile, quod ex conclusione, quae est medium, & commune animae, & Angelo, possit concludi immaterialitas communis utrique.

De tertio principali, obicitur contra primam rationem: quia ex 7, Metaph. forma est magis ens, quam compositum: ergo illa non ordinatur ad esse totius tanquam ad aliquod partem.

Præterea specialiter de anima, videtur, quod ipsa sit per se subsistens, quia ipsa per se operatur: operatio enim quae compositum operatur per se, non competit soli formae, animae autem separatae competit intelligere. Præterea esse animae est esse compositi: ergo non ordinatur ad illud esse. Antecedens probatur: propter hoc enim anima humana remanet in suo esse, totius esse destructo, non autem alia forma: quia hoc idem esse, quod est totius, est ipsius anima, non sic in aliis. Præterea: Haec aqua potest esse pars alicujus totius aquae, & ita est ordinabilis ad esse partem, quod hic est participative, & per consequens haec aqua nunc non est per se subsistens. Præterea: Item non repugnat eidem; si per eandem rationem repugnantia, si ergo Angelo repugnet in formate materiam, hoc est per aliquam unam rationem in Angelo, propter quam fit illa repugnantia: non ergo sunt duae rationes: una communis, sed haec processit prima ratio: & alia propria, sicut processit secunda ratio. Præterea: Secundum Philosophos, Caeli videtur esse animati: non autem patet poni ibi animam intellectivam: quia intellectiva interior Angelo non potest perire corpus, nisi periret secundum perfectionem vegetativam, & sensitivam, quae includit; vel nisi illa, si sint distinctae, simul perirent. Præterea: Angelus quandoque sumit sibi corpus, per quod exorcet actus vitae: ergo cum agere praesupponit esse, dabit illi corpori esse vivum, & per consequens informabit illud.

Ad ista quinque. Ad primum non intelligitur prius & magis, secundum perfectionem, sed secundum principialitatem, & independentiam,

nam,

etiam, quia esse principii principiorum est independentes respectu principii, & respectu principii minus principalis. Ad secundam, quatenus ista ponitur ratio fundamentalis pro conclusione ista, quod anima intellectiva est subsistens, tamen conclusio non videtur vera, loquendo proprie de subsistente eo modo, quo prius dictum est, quod ens per se, tertio modo ibi accipiendo, dicitur subsistens, sed nec anima intellectiva, unita est per se subsistens, id est, solitaria, sicut accidens in Altari dicitur per se ens: quia tunc unita non informatur corpus: separata enim, quia sic est per se ens, non informat: si ergo unita, esset sic per se ens, eundem modum essendi haberet informantis, & non informantis. Ad rationem ergo illam: intellectus, quod est operatio immans in operante, potest dici competere per se aliquid dupliciter. Uno modo sicut proximo susceptivo: alio modo sicut remoto. Exemplum, primo modo superficies dicitur alba. Secundo modo non, sed bene dicitur, homo est albus. Sic anima dicitur per se intelligere tanquam proximum receptivum intellectus: sed non primum, quando est unita: quia quando est unita est ratio, secundum quam intellectus convenit homini, tanquam toti per formam: homo autem dicitur per se intelligere, tanquam receptivum remotum: quia non recipit intellectum, nisi per hoc, quod anima, quae est ejus forma proximus recipit eum. Quando ergo accipitur in majori, quod per se operatur, est per se subsistens; verum est de primo operante, quod, scilicet sic operatur, quod non est ulterius aliqua ratio operandi illa operatione: si autem non esset subsistens, sed totum informantis, non posset operari, quod ulterius esset ratio operandi suo toti: sed isto modo minor est falsa, quod anima per se inelligit: hoc enim non est verum nisi eo modo, quo operatio convenit formae, sicut proximo susceptivo. Est illa patet, quomodo intellectus est immaterialis, scilicet non quod non sit ipsius animae unita, prout informat materiam: sed quia ipsa est solus animae, ut proximo susceptivi: totius autem compositi, tanquam remoti susceptivi & tantum secundum partem formalem sui. Ad aliud: habens omnino idem esse, non videtur simpliciter imperfectum, per hoc, quod non communicat alteri illud esse: si ergo animae esset idem esse, quod & totius, quare anima separata esset imperfecta in essendo, cum tunc nihil sibi tollatur, nisi quod suum esse non communicat alteri: quare etiam idem esse habens, anima esset imperfecta in essendo, & totum habens idem esse, esset perfectum in essendo: quomodo etiam manet esse totius, nisi maneat totum habens illud esse?

Dico ergo, quod esse animae manet idem, dum anima manet ens illud esse, & hoc vice sit conjuncta, sive separata, & consimiliter videtur, quod esse totius non manet idem, nisi dum totum manet idem in illo esse, quia nullus esse actualis videtur manere idem in actu, sed actualiter habet illud esse. Videtur ergo ista neganda quod esse animae est idem, quod esse totius: quia anima habens esse, videtur pars totius habentis esse. Consimiliter videtur esse se habere ad esse. Et illa probatio, quae adducitur ad propositum, scilicet, quod anima remanet in suo esse, non sic aliquid formae, non concludit propositum, imo oppo-

oppositum. Ideo enim remanet in suo esse, quia esse ejus est omnino incorruptibile, & per se, & per accidentis: videtur autem corruptibile, si esset idem cum esse compositi. Compositum enim vere corruptum: sicut enim generatio videtur terminari ad esse generati; ita esse corrupti videtur esse terminus a quo corruptionis: & per consequens non manere; alia autem forma materialis non licet aliud ab esse compositi corrupto toto; non quis esse eorum non licet aliud ab esse compositi corrupti: sed quia ipsa corruptum per accidens: hoc autem est, vel quia agens corruptum per principium suum ad alium contrarium illi, attingat illas ut contraria; vel scilicet attingit compositum comprehendendo ipsum: & forma tales sunt inseparabiles a composito in essendo: neutrum autem illorum verum est de anima intellectiva. Si etiam (ut ipsi dicunt) anima intellectiva sit incorruptibilis, quia esse per se convenit formae, quae est actus: quod autem secundum se convenit alicui, inseparabile est ab illo: sicut ergo impossibile est, quod forma separata a seipsa: sic impossibile est, quod forma subsistens desinat esse. Si, inquam, ista sit ratio incorruptibilitatis anima intellectivae, sequitur, quod non est incorruptibilis, propter hoc, quod idem est esse ejus, & totius: est enim separabilis a toto, manens tamen inseparabilis a seipsa. Potest tamen ad clarius videndum rationes ad duo argumenta praedicta distinguere de esse: uno modo esse potest intelligi illud, quo primo formaliter aliquid recedit a non esse: primo autem recedit a non esse per illud, per quod aliquid est extra intellectum, & causam, sui entis. Hoc modo conveniunt entis extra intellectum, & causam, est proprium esse. Alio modo dicitur esse ultimus actus, cui, scilicet non advenit aliquis alius datus esse simpliciter, & ipsum dicitur simpliciter habere esse cui primo convenit esse se dictum, primo inquam, sic, quod non fit alicui alteri ratio essendi illud esse. Ito modo compositum perfectum in specie dicitur esse, & solum illud: pars autem eius dicitur esse per accidentis tantummodo, vel in agis proprie participative illo esse totius: siigitur solum compositum est per se ens, accipiendo esse secundo modo: anima autem intellectiva non dicitur subsistens nisi improprie, & secundum quod, licet dicatur ens, & per se ens primo modo, accipiendo esse, & hoc per rationem ad primum argumentum. Per eandem rationem dicitur per se ens secundo: quia primo modo accipiendo esse formae, & totius non est idem esse omnino. Secundo modo est idem esse: sed illud non est utriusque eodem modo, sed totius primo, & partis participative.

Ex hoc patet quomodo anima separata dicitur imperfecta in essendo quia eo modo quo ipsa est unita potest dici perfecta in essendo, non essentialiter, & primarie, sed participative: suo quidem proprio esse est aequae perfecta separata, & conjuncta; sed conjuncta perfecta est esse totius participative, licet non primarie. Et quantum ad hoc separata est imperfecta, quia caret ipso esse totius: & potest dici, quod ista imperfectio est imperfectio simpliciter, quia caret illo esse, quod est perfectio simpliciter, licet non propria, imo ipsa est major parte: ista, quam esse ejus proprium, quia insidens illud esse. Non igitur dicitur forma

imperfecta ex hoc solo, quod non communicat suam perfectionem alteri, sicut nec ipsa perficitur in hoc, quod communicat, sed dicitur imperfecta ex carentia perfectionis esse totius, quae carentia concomitatur illud non communicare. Ad quartum: illud, quod potest esse pars integralis homogenea totius, etiam participat esse eius, quando est in toto, & non participat, quando est extra totum, tamen separatim non dicitur imperfectum, quia habet esse aequo perfectum cum illo esse, quod potest participare. Unde non dicitur proprie ordinabile ad esse totius, sicut illud, quod natum est esse pars essentialis per se ordinabilis ad esse illius, cuius natum est esse aliquid, nec potest esse in se aliquid eisdem ratione cum illo. Ad aliud dico, quod in eodem possumus plura includi; quorum cuiuslibet secundum propriam rationem, etiam alio circumscripto repugnat aliquid idem, & tunc quocumque illorum potest esse ratio repugnantiae illius includentis ad aliud.

Exemplum: homini per rationem substantiae repugnat, quod fit albedo, etiam quocumque alio circumscripto: Item, per rationem rationalis: illa ergo propositio est secundum quod *unum uni non repugnat*, nisi per unam rationem repugnantiae; sed si addatur, non nisi per unam rationem primam, distinguit potest: quia ratio repugnantiae uni extremo competit illi, cui est ratio repugnandi, & alteri repugnat, vel ergo primitus illa referatur ad istam convenientiam, & tunc illa erit prima ratio repugnantiae; quae primo convenit illi, & cum hoc convenit illi; & utroque modo potest distingui de primitate communitatis, & perfectionis: Quantum ad primitem communitatis, prius repugnat substantiae esse quantitatem; quam animalis: e converso tamen quantum ad primitem perfectionis, quia animal plura includit, propter quae repugnat sibi, quod sit quantitas, quam substantia includit; accipiendo tamen uniformiter primitivem, vera est propositio, quod *eisdem ad idem una est prima ratio repugnantiae*; & ex hoc sequitur, quod non processit utraq; ratio postea ad conclusionem, ex ratione repugnantiae: prima, eadem primitate, quod concedo.

Similiter quantum ad primitem communitatis, prius competit homini esse substantiam, quam rationalem, & quantum ad primitem perfectionis est e converso.

Sed si arguatur, idem non competit eodem nisi per eandem rationem; ergo similiter est de repugnantia. Respondeo: non est simile, quia multis communiter non convenit idem predicatum saltem, quod non est de essentia eorum, nisi per idem commune eis, sed multis repugnare potest idem non per aliquid commune eis. Exemplum: repugnat homini, & albedini esse Angelum, & licet forte homini, & albedini sit ens commune utroque, tamen ens non est ratio illius repugnantiae, quia convenit Angelo. Exemplum manifestius, lapidi, albedini, schimere repugnat esse Deum; non tamen per aliquid commune, sicut manifestum est. Ad tertium igitur alii potest, quod licet Avicenna hoc posuerit 9^a suae Metaphysicae cap. 4. scilicet Caelum esse animatum, tamen Aristoteles

caelestem nunquam posuit. Et si dicatur, quod Aristoteles in li. de Caelo, & Mundo, & 12. Metaphysicae videtur hoc dicere, vel alibi. Respondetur, quod anima duplex officium habet, ut patet secundo de anima, scilicet movendi, & informandi. De primo alii Aristoteles, quod est secundum quam intelligimus, & sentimus, & movemur, & secundum hanc ultimam proprietatem Caeli dici possunt esse animati, & sic Angeli sunt forma Caeli non informantes, sed moventes. Ad aliud per idem dico, ut patet in 2. de An. 8. quod Angelus potest assumere corpus, & uniri illi, ut motor navis, & mobilis, non autem per informationem, ut patet de malis Angelis & bonis, & malis, ubi supra in secundo, &c.

Ad argumentum principale, nego consequentiam, & ratio est, quia prius potest esse ratio repugnandi alicui, non in se sibi, quod si in se, esset posterius, sicut repugnat homini esse rugibilem, & illud, quod formaliter homo est homo, est ratio illius repugnantiae, & tamen rugibile si in se, esset posterius homine, sicut passio est posterius suo subiecto. Et igitur prius simpliciter necessario causa repugnantiae sic, scilicet quod contradictio est illa conjungi non sit necessario potest esse ratio convenientiae alicujus posteritatis sic, scilicet quod contradictio sit illa non uniri, quia non est contradictio absolutum prius separari a suo posteriori. Ad propositum, formam materialem separari a materia non requirit nisi, quod forma non sit simpliciter necessaria ratio sine unionis ad materiam, quod verum est, quia est entitas absoluta, & ita prior natura illa unione; sed formam immaterialem, ut Angelum, potest uniri materiae poneret aliqua uniri, quorum unum est ratio repugnantiae, ut ostensum est in solutione quaestionis.

QUAESTIO X.

An Deus possit species in Eucharistia convertere in aliquid praesens.

Ad secundum quaesitum, an Deus possit species in Eucharistia convertere in aliquid praesens. Arguitur quod non, quia non potest aliquid converti in aliud, nisi habeat aliquid commune: istae species non habent aliquid commune cum aliquo praesente: ergo, &c. Major probatur, si nihil maneret commune: ergo esset istarum specierum annihilatio, & non conversio. Minor probatur, quia istae species non habent substantiam subsistentem, nec etiam materiam quae est primum subiectum in his, quae transmutantur ad invicem.

Contra: natura potest istas species convertere in aliquid non praesens: ergo Deus potest istas convertere in aliquid praesens. Antecedens patet, quia istae species convertuntur per actum nutritionis in substantiam nutriti: ita quod ex eis virtute naturae generatur caro non praesens: quia si praesens, magis haberet proprietatem. Consimiliter ex eis virtute ignis potest generari ignis: & virtute Caeli potest generari aliquid animal per putrefactionem. Probatio consequentiae: magis videtur potentia divina posse super istas species, ut convertendas in praesens, quam potentia naturae in non praesens, quia potentia excedit potentiam in infinitum, praesentia termini, & non praesentia non variat rationem termini in infinitum: ergo, &c.

Quæstio ista non querit generaliter de possibilitate totalis conversionis unius in aliud, sed specialiter de conversione inter tales terminos: de quibus est specialis, & propria difficultas. Ad cuius solutionem propriam videndum est primum, si in istis terminis, de quibus queritur, sit aliqua specialis ratio impossibilis tatis ad conversionem totalem.

Et hoc videndum est primum ex parte terminus a quo, qui dicitur quantitas separata. Secundo ex parte terminus ad quem, qui intelligitur per hoc, quod est aliquid præexistens. Tertio ex parte conversionis, quælibet ista conversio: puta si illa secundum quod tangit argumentum, sit annihilatio.

De primo dico, quod non est aliqua specialis ratio impossibilitatis in quantitate separata, quia ipsa possit æque converti in quocumque, sicut possit aliud creatum, ubi ponitur conversio totalis esse possibilis; hoc potest ad præsens breviter ostendi sic, illud agens æque potest quocumque terminum in quemcumque totaliter convertere, quod in virtute sua activa habet utramque terminum æque totaliter, quantum ad esse, & non esse, & etiam quodlibet necessario concomitans utrumque terminum in essendo; Deus habet utrumque tunc creata æque illo modo in sua potestate, sive potentia activa: ergo, &c. Major primo exponitur sic; totum aliquando tenetur categoræmaticæ, & significat idem, quod perfectum ex partibus; aliquando synecategoræmaticæ, & significat idem, quod quilibet pars. In generatione substantiæ secundum Phil. 1. de Gener. conversio est totus in totum. Hoc intelligitur primo modo, quia tam corruptum, quam generatum est per se unum, & ideo vere totum. In generatione vero secundum quid, qualis est in alteratione, vel augmentatione, ibi generatum non est per se unum secundum Phil. 7. Metaph. 6. Non fit, inquit, quale, sed quale lignum, nec quantum, sed quantum lignum: & ideo ibi genitum non est vere unum. In proposito vero intelligitur conversio totalis, sive totus in totum accipiendum totum synecategoræmaticæ: inquit, quod sic convertatur compositum in compositum, ut materia in materiam, & forma in formam. Major sic est exposita probatur: quia agens, quod æque habet in virtute sua activa utramque terminum conversionis, quantum ad aliquid pariale in eo, æque potest unum in alterum convertere conversione partiali: sicut enim generans, quod habet in virtute sua activa formam huius corrupti, & formam huius geniti, potest illud in illud convertere conversione partiali, quæ est secundum formam, sic illud agens, quod æque habet in virtute sua activa formam huius corrupti, & formam huius geniti, æque potest partialiter convertere illud in illud, corumpendo, vel generando; ergo pari ratione, agens, quod æque habet in virtute sua utramque terminum istum, & utramque illum, & hoc quantum ad quodlibet utrovisque, & quantum ad quodlibet necessarium concomitans utrumque in essendo, quæ potest utrobique istum terminum convertere in illum; conversione totali, tale autem agens est Deus. Secundo modo sic, eodem modo potest aliquid converti in aliud, quo modo illud potest succedere illi, nunc autem, virtute divina potest quocumque creatum secundum se totum, & quodlibet eius, succedere alteri creato: ergo, &c.

Con-

Contra illud obicitur, primo sic; quia secundum hoc Deus possit æque convertere instantiam corpoream in substantiam incorpoream, & unam incorpoream in aliam; sicut potest convertere unam corpoream in illam corpoream. Consequenter patet, quia potentia divina æque habet terminum utrobique, sed consequens est falsum. Hoc probatur, primo per Augustinum super Gen. 7. Omne corpus in omne corpus posse mutari non deservit, qui assererent: corpus autem ali. quod converti in animam, sicutque naturam incorpoream nec quemquam sensisse scio: nec fides habet. In eod. lib. 3. 2. 24. vel 26. expellitur habet idem: Omne, inquit, corpus in omne corpus mutari & creditur est: quodlibet autem corpus posse mutari in animam credere absurdum est. Præterea. Boetius lib. de duabus naturis, & una persona Christi, in parte, quæ disputat contra Eutychen dicit: neque corporea substantia in incorpoream mutari potest: nec incorporea in se invicem proprias formas mutant: sola enim in se mutari possunt, quæ habent unius nature substantiam commune. Hoc ille. Secundo instatur contra illam rationem, quia cum non solum substantia creatæ, sed quæcumque creatæ æque subint virtutem divinam: sequeretur, quod si aliquid creatum possit Deus totaliter convertere in aliud creatum, quod hoc possit æque de quibuscumque creatis: & tunc sequeretur multa, quæ videntur inconvenientia: puta quod substantia possit converti in accidens, & ita possit fieri, & inherere, & absolutum possit converti in respectivum: & ita possit habere duos terminos, & pari ratione & converso, in utraque conversione. Tertio instatur contra istam rationem quia quod agens in virtute sua activa habet totaliter utrumque terminum non asserit, nisi quod potest totaliter illum destruire, quod est annihilare, & illum totaliter præterire, quod est creare: sed hoc creare, & illum annihilare non est convertere, hoc in illud ergo, &c. Ad ista. Ad primum intentio Augustini ibi est probare, quod anima in prima productione non sit producta de aliquo corpore, sicut ipse procedit: & primo per viam divisionis de singulis corporibus: & tandem summam de omni corpore, per illud quod allegatum est. Corpus converti in animam, &c. Productio autem primaria non habet opus miraculosum, sed talis est, qualis competit rebus productis. Non vult ergo negare: quin Deus possit convertere corpus in animam: sed vult dicere, quod hoc in prima rerum productione non sit factum, vel non potuit fieri secundum modum illius productionis: quia illa non erat miraculosa, sed correspondens naturis rerum productarum, hoc est de intentione Augustini ibidem. Si vero arguatur ex verbis Augustini, quia dicit, omne corpus posse mutari in omne corpus, sed non in animam: non est autem primum possibile, nisi per omnipotentiam divinam; ergo nec secundum per illam est possibile: quod est propositum. Respondetur si aliquid est impossibile, quodcumque aliud, ubi dicitur aliqua illarum rationum impossibilitatis, quodcumque aliud, ubi dicitur aliqua illarum rationum comparatum ad illud, potest dici possibile non absolute, sed respectu huius, verbi gratia: Si lapidem est impossibile videre, & animal excrementum est impossibile videre, & calculus autem nonnum diem

Pars 5. Quodlib.

K

impos-

quod possibile est videre. In istis semper posterius est possibile respectu prioris: quia non remanet ratio illa, quæ est præcipua respectu impossibilitatis in priori. Patet discurrendo per rationes impossibilitatis in istis exemplis ad propositum, ut ignem converti in Cælium, multas habet rationes impossibilitatis: puta quia non habent illa corpora principia transmutandi se invicem, cuiusmodi sunt qualitates activæ, & passivæ formaliter, vel virtualiter oppositæ. Non etiam habent subiectum receptivum transmutationis ad invicem, non propter istas rationes solas est impossibile corpus converti in animam, sed propter aliam rationem repugnant, quæ, scilicet est, quod unum est extensum, aliud non: & sic non conveniunt in aliquo, quod natum est manere eodem in transmutatione: unius corporalis in aliud: quia corporale non transmutatur in aliud, nisi per alterationem, quæ recipitur in corporali, & modo extenso, & ita nec productum producit, nisi ut extensum, & habens modum extensi. Ad aliam auctoritatem quæ est Boetii: dico quod intentio sua est, quod non sicut convertibilia in se invicem nisi quæ habent materiam communem; nec hæc omnia, sicut ait ibi: sed ea tantum, quæ in se facere, & pati possunt. Unde dicit ibidem, quod non potest esse in lapidem permurari: ergo non loquitur de quacunque conversione possibili Deo, sed de conversione, quæ requirit materiam communem: imo & ultra hoc etiam, qualitates activas, & passivas oppositas: quæ sufficient ad conversionem mete naturalem; quia aliter intelligi non potest, quod as non potest converti in lapidem, nisi de conversione naturali, & non quacunque, sed immediata. Si obicitur, quod sic intelligendo dicta sua non potest haberi conclusio, quam intendi probare, scilicet quod humanitas non potest converti in deitatem: quia secundum prædicta, ex præmissis suis non poterit prædicta conclusio concludi nisi de conversione immediata, quæ potest fieri virtute naturæ: de tali conversione non fuit contradictio inter ipsum & Eutychem. Respondet: ratio Boetii in præmissis suis non plus concludit, quam quod dictum est supra, scilicet quod natura humana non potest converti in divinitatem tali conversione, quæ requirit subiectum commune, & principia ægendi, & patiendi mutuo in convertis: sed ut habeatur conclusio, quam intendit, scilicet quod per nullam potentiam potest humanitas converti in divinitatem: oportet addere illam propositionem: *divinitas non minus excedit activam potentiam quancunque causativam in ratione termini, quam unum ens naturale excedit quancunque potentiam naturalem comparatum ad aliud ens naturale.* Patet hæc propositio: quia cum divinitas sit infinita, & in-causabilis; nullo modo potest esse terminus potentie causativæ; & hoc non tantum absolute, sed comparatum ad quodcunque aliud ens creaturæ, tanquam succedens illi, tunc hæc argumentum Boetii per locum a maiori; si per totam potentiam creatam non potest as immediate mutari in lapidem: ergo multo magis, vel æque non potest per quancunque potentiam activam natura creata converti in divinitatem. Ad illud de substantia, & ente absoluto, concessi potest conclusio, quæ inferitur, quod

quod substantia potest converti in accidens, & ens absolutum in ens respectivum: non tamen sequitur, quod substantia inhaerebit manens substantia: quia uterque terminus conversionis habebit proprium modum essendi sibi correspondentem, ita quod terminus a quo si fuerit substantia, habuit modum per se esse; terminus autem ad quem istius conversionis, si fuerit accidens, habebit proprium modum sibi correspondentem, scilicet *esse in alio*: non ergo substantia existit in alio, sed substantia per se ens, tanquam terminus a quo, succedit ens in alio tanquam terminus ad quem. Consideret de ente absolute, & respectivo. Ad tertium dicit potest, quod non improbatur conversionem totalem quantitatis, nec etiam in aliquid præexistens, sed si aliquid in probatur, improbatur generaliter conversionem totalem, quæ tam in ista questione supponenda videtur: & illa supposita, difficile declaranda essent.

De secundo principali conceditur communiter, quod non est aliqua ratio specialis impossibilitatis ad istam conversionem in præexistencia termini ad quem; quia in Eucharistia ponitur panis converti in corpus Christi præexistens. Huius autem crediti possibili declaratur uno modo sic: Deus, quia non agit ut instrumentum, cum sit primus agens, ideo potest agere non per motum, & sic sequitur, quod potest formam destructam eandem reducere, & hoc in eadem materia: nam ideo prohibetur forma eandem redire actione alicuius agentis creati, quia illud agens agit per motum; qui cum sit successivus, non potest idem redire.

Uterius, Deus respicit materiam ut est quid, & ut sic, est indistincta: quancunque ergo formam potest ponere in hac materia, eandem potest ponere in quacunque materia. Ex istis duobus declaratur attingitur: quia Deus potest formam destructam eandem reducere in suam materiam, ex primo: & per consequens ex secundo potest illam formam in quancunque materiam reducere: & pari ratione formam inveniunt in materia propria, potest eandem in quancunque materiam inducere: sed ad identitatem formæ in numero sequitur, quod eodem sit materia; ergo Deus potest facere, quod quancunque materia fiat hæc materia, sicut potest facere, quod sit sub hac forma; potest ergo Deus facere, quod forma corporis Christi ponatur in materia panis, hinc potest facere, quod materia panis fiat sub hac forma, & sic ista materia convertitur in materiam illius corporis, & forma in formam, & totum in totum. Assumpta multis in ista deductione declaratur difficile: sed declarationes illæ causæ breviter possunt enuntiari: imo istam deductionem brevitando vis eius in hoc videtur stare; compositum A converti totaliter in compositum B est potentiale: A informari forma ipsius B hoc autem est possibile; ergo, &c. Primum probatur, quod potentiale ipsius A informari forma ipsius B, est illud potentiale fieri illud: quia identitas formæ concludit identitatem materię: & ita convertitur A in B, non solum forma in formam, sed materia in materiam, & e contra. Probatur secundum: quia potentiale ipsius A, & potentiale ipsius B est quid indistinctum, & sic in hoc, & in illud potest eandem formam induci ab agente respiciente illud potentiale, ut est quid.

Illo modo breviano istam deductionem non videtur necessarium esse ad propositum, illud, quod ibi tangitur, de reductione forme destructa. Contra istud materia tora, ut est *quid*, sub qua ratione Deus attingit in opendo, aut intelligitur esse eadem identitate numerali, aut tantummodo eadem, quia eisdem rationis: Si primo modo, hoc videtur falsum: & contra Aristot. *Metaph. ca. horum*, inquit, *qua sunt in eadem specie diversa, supple sunt principia, non specie: sed quia singularium alia sua materia, & specie, & movens, & mea: ratione autem universalis, eadem*. Si etiam fit eadem numero materia A, & materia B, ergo cum forma A non possit educi de materia A, quia materia A iam adu habet illam formam, pari ratione non poterit educi de materia B. Et intelligitur per A, corpus Christi, & per B, panis: si de materia panis educatur forma corporis Christi, non propter hoc materia panis fiat materia corporis sive converteretur in eam: quia materia quodam prioritate est prior formam, secundum *Aug. 12. Confess. ca. 40*. Essentique aliquid non formatum potest formari, quod autem non est, non potest: sic ergo est prior materia, quam aliquid, quod ex ea fit: & in *1. 2. ca. 18. Cam alia sit Cali, & terra materies, aliud Cali, & terra species. Materiam quidem de nihilo omnino mundam autem speciem de informi materia: simul tamen utrumque fecisti: & secundum illud 1. *Metaph.* in fundamento nature non est aliquid distinctum, &c. Et per rationem: quia ipsa materia est eadem sub oppositis formis: forma autem non potest sine ipsa manere: Nunc autem ad variationem posterioris non sequitur variatio prioris: non ergo, si hanc forma recipitur in aliqua alia materia, sequeretur quod illa fieret ista: nam ibi non est nisi inducio formae in materiam, quae prius eam non habuit: materia autem transiens a formatione ad formam, non propter hoc fit materia, quae ipsa prius non fuit. Si autem intelligatur secundo modo, quod quaecunque materia ut *quid*, est eadem: hoc est eisdem rationis, ex hoc non sequitur, quod forma, quae est in ista materia, possit eadem numero simul inesse illi: sed tantummodo, quod aliquis eisdem rationis cum ea, hoc autem non sufficit ad habendam indentum. Uterius quantum ad istum articulum dico, quod dupliciter potest intelligi conversio fieri in praesentem. Uno modo, scilicet in illud, quod aliquando fuit, sed nunc non manet: alio modo in praesentem, quod sic est praesens, & nunc in eodem esse manet. Et hoc secundum adhuc dupliciter intelligitur. Uno modo, quod manens simpliciter in esse praesentem, tamen aliqua novitate superaddita illi esse, sit terminus novae conversionis, puta quod ibi sit nova praesentia illius termini aliter, cui prius non fuit praesens. Alio modo, quod ibi non sit aliqua novitas, nec in ipso esse, nec in aliquo posteriori. De illis tribus intellectibus per ordinem est videndum. Primus habet aliquam difficultatem magis de termino praesentem, hoc est, quod aliquando praesens, quem de non praesentem, nisi istam, si Deus potest de istudum idem numero reparare, quod conceditur ab omnibus Catholicis, nec mirum, quia non est ibi contradictio. De alio autem intellectu praesentem, quod consistit in eodem esse manet est amplius difficultas: quia nulla muta-*

tionem, de quibus loquitur Philosophus, 5. *Phys.* videtur posse poni ad terminum praesentem sic. Primum vero intellectus simpliciter est secundus principalis, qui videtur possibilis, quia ita videtur de facto ponendum in Eucharistia: corpus enim Christi praesens, & retinens istam esse simpliciter, per istam conversionem fit de novo praesens speciei panis: & continuatur posset poni de quantitate convertenda in praesentem, quia non est aliqua tepugnancia ex parte termini ad quod.

Contra ista arguitur. Primo contra istud, quod dicitur de Eucharistia, & hoc sic: secundum illud aliquid est per se terminus ad quem convertitur, secundum quod succedit termino a quo, sed, per te, corpus succedit iam secundum istam praesentiam, quam habet de novo, & non secundum esse substantiale: ergo est per se terminus, secundum quod habet illam praesentiam, vel secundum quod fit praesens: sed sic esse praesens non dicit formaliter substantiam, nec aliquid substantiale: quia eadem substantia, per terminum non tunc prius praesens, & nunc est praesens: ergo per se terminus ad quem conversionis in substantia non esset substantia, & per consequens ista conversio non esset transubstantiatio, quia transubstantiatio est transmutatio in substantiam. Praeterea, secundo arguitur contra istud, quod dicitur, hoc esse possibile de quantitate. Primo sic, ideo genitum est ubi prius corruptum fuit, quia ratio locandi, quae est quantitas, manet eadem in utroque: sic etiam in Eucharistia, quod fuit ratio locandi panem, manet idem in conversione, & per hoc, corpus Christi, quod est terminus conversionis, potest poni ibi esse, sive habere praesentiam talem: ergo per oppositum, si non manet illud, quod dicitur in termino a quo ratio locandi, sequitur, quod terminus ad quem non est ibi, vel non habebit talem praesentiam, sed si quantitas converteretur in aliquid, prout quod ratio locandi non manet: quia quantitas fuit illa ratio locandi.

Praeterea, si per conversionem quantitas in aliu, aliud fieret hic praesens, sequeretur, quod illud esset hic tali modo essendi, quali modo conversum habuit hic, praesens esse, sed conversum, quod est modo conversum localiter circumscriptive: igitur terminus ad quem quantitas fuit localiter circumscriptive, ergo videtur sequi duo impossibilia. Conversio est hic localiter, ergo videtur sequi duo impossibilia. Primo, quod idem sit simul in duobus locis localiter. Consequenter probatur, quia terminus, qui fit hic localiter, potest manere in suo proprio loco localiter, sicut corpus Christi nunc manet localiter in Caelo: consequens autem, quod idem sit simul in duobus locis localiter, videtur inferre multa impossibilia, puta quod idem sit nunc moveretur, & quiesceret: quia possit ibi moveri & hic quiescere. Similiter, quod idem simul caleficeret, & frigeret, et si hic habet appropratum ignem, ibi aquam. Similiter idem esset continuus, & non continuus: si hic habet dividens partem a toto, & ibi non. Similiter idem erit simul mortuum, & vivum, si animal habet ibi corruptivum interens mortem, & hic non habet, sed quaequeque necessaria, & in identia ad salutem. Secundum impossibile principale sequens ex hoc, quod terminus conversionis sit hic localiter esse, est istud, quod duo corpora praesens esse simul in eodem loco

Consequantia probatur: tum quia convertatur istud in duo corpora, qua ratione est hic localiter unus, & aliud: tum quia convertatur istud in aliquid minus, illud minus si sit hic localiter, par erit cum parte: consequens autem, scilicet quod duo corpora sint simul, videtur Aristotelem probare esse impossibile, ex intentione *quarum Physic.*

Ad ista. Ad primum si terminus sit per se transubstantiationis est substantia, & secundum esse substantia, ut arguitur, cum corpus secundum esse substantia non succedit panis, proprie loquendo de successione, qua est habere esse post esse panis, non tamen incipit habere illud esse deminute pane: quod videtur necessarium ad hoc, quod proprie dicitur succedere ibi in esse: alioquin posset dici sol succedere verum corrupto, quia habet esse suum post esse verum. Neganda est ergo illa propositio secundum hoc aliquid est per se terminus ad quem, secundum quod succedit terminus a quo: quia secundum idem est prius, & nunc manens, & per consequens alteri proprie non succedens Corpus Christi, diceretur terminus esse ad quem transubstantiationis. Et hoc ideo: quia illa non est productiva termini ad quem: sed tantummodo convertiva alterius in ipsum; secundum autem illud esse, non dicitur proprie succedere termino a quo, sicut prius dictum est: posset tamen illi concedi, quod secundum illud est novitas in termino ad quem, secundum quod succedit termino a quo accipiendo proprie succedere & tunc concedi potest, quod non est hic novitas in termino, nisi secundum ipsam presentiam, secundum quam nunc vere, & realiter est hic, & prius non fuit hic, dum substantia panis fuit hic. Ad secundum dico quod nunc Corpus Christi est ubi fuit panis: nec tamen quantitas, quae fuit panis formalis ratio essendi hic: est formalis ratio Corporis Christi essendi hic, tum quia quantitas ista non est formaliter in Corpore Christi, ergo nec aliquid Corpori Christi competit per illam, ut per rationem formalem, tum quia quantitas non potest esse formalis ratio locandi nisi circumscriptivae: quia illa est ratio determinata ad illam modalem locationem; quidquid ergo per quantitatem, ut per rationem modalem, locatur, hoc circumscriptivae locatur; Corpus Christi non sic est praesens in Sacramento: patet, ergo, &c. Licet ergo non mineret illud, quod fuit conversio ratio formalis locandi, adhuc poterit Deus terminum conversionis facere ibi presentem, uti concluditur: Deus terminum conversionis facere ibi presentem, uti concluditur: hoc non concludit propositio: quia per istam conversionem non oportet terminum esse localiter ubi fuit ipsum convertum: imo est hic eodem modo essendi, quem tribuit sibi agens convertens aliud in ipsum. Ad aliud, negari potest ista propositio: terminus est hic eodem modo esse ubi quo modo fuit ibi. illud quod convertitur est instantia cuius est quia substantia panis, quae convertitur, fuit hic localiter suo modo sicut, scilicet substantia panis potest esse alicubi localiter, quia pars sua quantitate fuit in parte loci, & tota in toto: nec tamen substantia Corporis Christi, in quam convertitur, est hic tali modo: imo tota est ubique: nec ergo sequitur, quod terminus, in quem convertitur quantitas neces-

sario sic localiter. Si tamen daretur, quod Deus posset convertere quantitatem in illum terminum, & quod ille fieret hic localiter, alicui forte videretur, quod illa, quae sequuntur ex hoc, non sunt impossibilia simpliciter; sic, scilicet quod includant contradictionem; quia sola dicuntur esse impossibilia Deo, apud quem non est impossibile omne verbum: hoc est omnis conceptus possibilis in intellectu, qualis est omnis conceptus, in quo non includitur contradictoria. Cum ergo ex proximo istorum, quod est, idem corpus esse simul in duobus locis localiter, inferuntur multa, quae apparent impossibilia, per duas propositiones videtur probabiliter posse responderi. Prima est, *Forma prius ipso ubi non variantur propter variationem ipsius ubi: quia propter variationem posterioris non variatur prius.* Ex qua propositione habetur, quod idem habens duo ubi, non propter hoc variatur secundum aliquam formam substantialem, nec secundum aliquam de genere Quantitatis, vel Qualitatis: quia forma istorum generum sunt simpliciter priores ipso ubi. Secunda propositio est ista: *Quamcumque passionem ad formam substantialem, vel quantitatis, vel qualitatis, reciperet idem corpus a duobus agentibus sibi in ipso eodem ubi approximatis, illam & non aliam reciperet ab eisdem sibi in diversis locis, vel ubi approximatis.* Exemplum: si hic circa lignum approximatus ignis, & aqua; qualem transmutationem facient circa illud lignum in hoc ubi, eandem, & non aliam facient circa idem lignum si habeat duo ubi, & in uno approximerit sibi ignis, & in alio aqua. Illud probatur ex prima propositione praecedente, quia in diversis ubi non variatur forma absoluta, quae est simpliciter prior ipso ubi. Ista duo applicando, solvuntur quae tanguntur in argumento, & multa similia.

Primum, scilicet idem moveri in hoc loco ubi, & quiescere in alio ubi, non sunt repugnantia, si nec habere hoc ubi, & illud, quia illa duo, scilicet moveri, & quiescere secundum ubi, sunt posteriora ipso ubi, ideo possunt variari secundum variationem in illo priori. Secundum de calefieri, & frigeri, solvitur per secundam propositionem: non enim aliter caleheret, & irigeretur idem existens in duobus ubi, quam existens in uno ubi, in quo haberet illa duo agentia approximata: & sicut tunc si alterum agentium simpliciter vinceret virtutem reliqui agentis, illud assimilaret sibi passum, & impediret reliquum, quod esset minoris virtutis assimilare sibi passum: autem esset aliquo modo aequalia in virtute, alterarent etiam passum quasi ad quoddam medium inter duo extrema; sic etiam nunc quando ponitur idem in duobus ubi. Tertium de continentate solvitur per idem: quia si agens solvens continentatem vinceret virtutem conservantis continentem; absolute continentia esset divisa utrobique: non tamen, ut ab aliquo utrobique sicut responderetur de corpore Christi in pixide, quando idem corpus tunc dividitur in cruce. Quartum similiter, vel facilius solvitur: quia forma substantialis, si virtute alicujus agentis circa illud in uno loco separaretur a materia simpliciter, nullquam esset visita eodem modo: sic ut diceretur de corpore Christi, quando fuit mortuum in cruce, non fuit vivum in Eucharistia.